



CÂMARA DE VEREADORES DE
FARROUPILHA
Rec. em 07 / 06 / 2022
Horário: 14h 57 min
Simone

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARROUPILHA

Of. n.º 97/2022 - SMGG

Farroupilha, 07 de junho de 2022.

**Exma. Senhora
Eleonora Peters Broilo
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Farroupilha/RS**

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n.º 43/2022

Senhora Presidente:

Honra-nos cumprimentar Vossa Excelência na oportunidade em que respondendo ao ofício n.º 297/2022, que trata do Pedido de Informação n.º 43/2022, de iniciativa dos Vereadores Gilberto do Amarante, da bancada do PDT e Juliano Luiz Baumgarten, da bancada do PSB, segue anexo resposta da Secretaria Municipal de Saúde.

Atenciosamente,


FABIANO FELTRIN

Prefeito Municipal


Rafael Gustavo Portolan Colloda
Secretário Municipal de Gestão e Governo



Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Farroupilha
Secretaria Municipal de Saúde

Ofício n.115/2022

Farroupilha, 06 de junho de 2022.

Ilmo. Sr.
Juliano Luiz Baumgarten
Vereador da Bancada do PSB
Gilberto do Amarante
Vereador da Bancada do PDT

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação número 43/2022, de 05/05/2022.

Prezado Vereador:

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos por meio deste, em resposta ao Pedido de Informação número 43/2022 de 05/05/2022, expedido pela Câmara Municipal de Vereadores de Farroupilha informar o que segue.

1) Quantos patos existem no Parque dos Pinheiros?

Resposta: São 48 patos hoje.

2) Quantos patos morreram no surto de abril?

Resposta: Cerca de 18 animais.

3) Quais medidas foram adotadas quando os patos começaram a morrer?

Resposta: Os animais passaram a ser monitorados, para acompanhar possíveis sinais ou alterações nos mesmos e não foi constatado óbito.

4) Existe um mecanismo de controle de natalidade dos patos?

Resposta: Sim, o mecanismo natural, pois no local existem predadores da espécie. Por este motivo, não há necessidade de interferência humana.


Clarimundo Grundmann
Secretário Municipal de Saúde

5)Foi procedida com uma investigação a morte desses patos? Se sim, qual foi o laudo?

Resposta: Houve avaliação das características, através de profissional veterinária, que considerou grande possibilidade dos óbitos terem sido por fungo ou botulismo.

Atenciosamente,



Clarimundo Gründmann
Secretário Municipal de Saúde
Clarimundo Gründmann
Secretário Municipal de Saúde